O wyparciu mancypacji ze świadomości prawnej, i to również w kregach osób biegłych w prawie, świadczy opis aktu emancypacji syna, który znajduje się w piątowiecznym dziele jurysprudenckim zachodniej: *Epitome Gai.* Opis ten jest nieudolny i dowodzi całkowitej nieznanomości idei wyzwolenia spod władzy ojcowskiej poprzez mancypację oraz samego aktu *per aes et libram*, co doskonale wynika z zestawienia go z opisem emancypacji zachowanym w *Instytucjach* Gajusa:

³³ Zob. J.A. Straus, *L'Achat et la vente des esclaves dans l'Égypte romaine: Contribution papyrologique à l'étude de l'esclavage dans une province orientale de l'empire romain*, München 2004.

³⁴ K. Tuori, „The Magic of Mancipatio”, *RIDA* (55) 2008, s. 499-521, s. 505. Zob. J. Krzyżówek, „Wydanie noksalne syna a początki emancipatio – Gai. 4.79”, *Studia Iuridica* 48 (2008), s. 127-141.

³⁵ E. Rabel, „Nachgeformte Rechtsgeschäfte. Mit Beiträgen zur Lehre von der Injurezession und vom Pfandrech”, *ZSS* 27 (1906), s. 290-335.

³⁶ Emancypacja: *G.* 1.132; *Tit. Ulp.* 10.1; adopcja: *G.* 1.135, *coemptio* oraz akt przeciwny: *G.* 1.113 i 123; *noxae datio*. Meyer, *Legitimacy and Law*, s. 265. Na temat zaniku *coemptio* zob. F. Sturm, „Das Absterben der mancipatio”, [w:] S. Buchholz, P. Mikat, D. Werkmüller (red.), *Überlieferung, Bewahrung und Gestaltung in der rechtsgeschichtlichen Forschung*, Paderborn 1993, s. 347-356, s. 349-352.

³⁷ O zaniku stosowania aktu symbolicznej mancypacji w celu osiągnięcia efektu adopcji można wnioskować nie tylko *ex silentio*, ale również na podstawie zachowanych na papirusie dokumentów adopcyjnych, w których w ogóle nie ma mowy o mancypacji, *P.Oxy.* IX 1206 = *Sel. Pap.* I 10 = *FIRA* III 16 = *Jur.Pap.* 10: Oxyrhynchos, 331 rok; *P.Lips.* I 28 = *M.Chr.* 363: Hermopolis, 381 rok. E.A. Meyer, *Literacy, Literate Practice and the Law in the Roman Empire, A.D. 100-600* (nieopublikowany doktorat), s. 236; M. Kuryłowicz, „Adoption on the Evidence of the Papyri”, *JJP* 19 (1983), s. 61-75.

³⁸ Tuori, „The Magic of Mancipatio...”, s. 510.

³⁹ Sturm, „Das Absterben der mancipatio...”, s. 354-356.

Ep. Gai 1.6.3: Item per emancipationem filii sui iuris efficiuntur. Sed filius masculus tribus emancipationibus de potestate patris exit et sui iuris efficitur. Emancipatio autem, hoc est manus traditio, quaedam similitudo uenditionis est: quia in emancipationibus praeter illum, hoc est certum patrem, alius pater adhibetur, qui fiduciarius nominatur. Ergo ipse naturalis pater filium suum fiduciario patri mancipat, hoc est manu tradit: a quo fiduciario patre naturalis pater unum aut duos nummos, quasi in similitudinem pretii accipit, et iterum eum acceptis nummis fiduciario patri tradit. Hoc secundo et tertio fit, et tertio eum fiduciario patri mancipat et tradit, et sic de patris potestate exit. 4. Quae tamen emancipatio solebat ante praesidem fieri; modo ante curiam facienda est, ubi quinque testes ciues Romani in praesenti erunt, et pro illo, qui libripens appellatur, id est stateram tenens, et qui antestatus appellatur, alii duo, ut septem testium numerus impleatur. Tamen quem tertio mancipatus fuerit filius a patri naturali fiduciario patri, hoc agere debet naturalis pater, ut ei a fiduciario patre remancipetur et a naturali patre manumittatur, ut, si filius ille mortuus fuerit, ei in hereditate naturalis pater, non fiduciarius succedat.